Дело №2-24/18

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2018 года г. Сергиев Посад МО

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Миридоновой М.А., при секретаре Рустамовой А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании объединенное гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к бидина ги, фадюшина лн, козьминых ию об исправлении реестровой ошибки и установлении границ земельного участка; по иску сулова ни, портновой аи к симоновой лн об установлении границ земельного участка, исправлении реестровой ошибки, признании недействительными и исключении сведений ЕГРН, по встречному иску симоновой лн к сулова ни, портновой аи, козьминых ию, Администрации 

<

адрес> об исправлении реестровой ошибки, установлении границ земельного участка,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с уточненным иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 об исправлении реестровой ошибки и установлении границ земельного участка.

В обоснование заявленных требований указано, что ФИО1 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 50:05:0030114:1, площадью 2499 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН. На указанном земельном участке расположен принадлежащий истцу жилой дом. В ходе проведенных истцом кадастровых работ по уточнению местоположения границ принадлежащего ей земельного участка, была выявлена реестровые ошибки. Кадастровым инженером были установлены пересечения границ земельных участков истца с кадастровым номером 50:05:0030114:1 с границами земельных участков ответчиков ФИО2 и ФИО3

ФИО2 с 03.06.2014 года является собственником земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:93 площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, который был предоставлен как собственнику доли жилого дома в д.Соснино Сергиево-Посадского муниципального района Московской области (сведения о площади земельного участка были уточнены в 2014 году с увеличением относительно площади, указанной в правоустанавливающих документах), сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН.

ФИО2 также является собственником земельного участка с кадастровым номером кадастровым номером 50:05:0030114:318 площадью 300 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН.

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ является собственником земельного участка с кадастровым номером кадастровым номером 50:05:0030114:18 (предыдущий №) площадью 500 кв.м. и земельного участка с кадастровым номером кадастровым номером 50:05:0030114:17 (предыдущий №) площадью 500 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН.

Обратившись в суд с уточненным иском, ФИО1 просит признать недействительными сведения о координатах поворотных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами 50:05:0030114:318, 50:05:0030114:93 и исключить их из ЕГРН. Исправить реестровую ошибку и установить границы земельного участка с кадастровым номером №. Исправить реестровую ошибку в сведениях ЕГРН о границах земельного участка с кадастровым номером № по варианту № экспертного заключения.

ФИО5, ФИО7 обратились в суд с иском к ФИО8 об установлении границ земельного участка, исправлении реестровой ошибки, признании недействительными и исключении сведений ЕГРН.

В обоснование заявленных требований указали, что ФИО5 и ФИО7 на праве общей долевой собственности (по ? доли) принадлежит земельный участок с кадастровым номером 50:05:0030114:24, площадью 2 962 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На указанном земельном участке расположен жилой дом, территория земельного участка огорожена забором с 1990 года. В результате проведенных истцами кадастровых работ по уточнению местоположения границ указанного земельного участка, был подготовлен межевой план. В результате кадастровых работ были выявлены реестровые ошибки в сведениях о координатах характерных точек границ земельных участков истцов с кадастровым номером № и ответчика с кадастровым номером №. ДД.ММ.ГГГГ решением № МО-16/РКФ-205760 осуществление государственного кадастрового учета изменений земельного участка земельного участка истцов была приостановлена. ДД.ММ.ГГГГ решением № МО-16/РКФ-335556 было отказано в учете изменений объекта недвижимости. 

Обратившись в суд с настоящим иском, истцы просят установить границу земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:24 площадью 2 962 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В целях исправления реестровой ошибки переопределить координаты поворотных точек границ земельного участка и его частей с кадастровым номером 50:05:0030114:24. Признать недействительными и исключить из ЕГРН сведения о координатах поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:38 (дело № л.д. 2-4).

ФИО8 обратилась в суд с встречным иском к ФИО5, ФИО7, ФИО4, Администрации Сергиево-Посадского района об исправлении реестровой ошибки, установлении границ земельного участка.

В обоснование встречных исковых требований указано, что ФИО8 на праве собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером 50:05:0030114:38, общей площадью 3000 кв.м. В результате проведенных кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельного участка были выявлены реестровые ошибки. Так кадастровым инженером установлено, что границы земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:38 пересекает контур строения, расположенного в фактических границах смежного земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:36. ДД.ММ.ГГГГ решением Росреестра было отказано в отказано в учете изменений объекта недвижимости в связи с тем, что граница земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:38, о государственном кадастровом учете изменений в части сведений о местоположении границ, которого представлено заявление, пересекает границу земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:36, сведения о котором содержаться в государственном кадастре недвижимости. Земельный участок с кадастровым номером 50:05:0030114:36 принадлежит ФИО4 Указала, что ответчик уклоняется от исправления реестровой ошибки.

ФИО4 по праву собственности с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером 50:05: 0030114:36 площадью 2500 кв.м, что подтверждается выпиской ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН.

Обратившись в суд с встречными исковыми требованиями, просит исправит реестровую ошибку в сведениях ЕГРН о координатах поворотных точек земельных участков с кадастровыми номерами 50:05:0030114:38 и 50:05:0030114:36, исключить их из ЕГРН. Установить границы земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:38 в соответствии с межевым планом от ДД.ММ.ГГГГ, составленным кадастровым инженером ФИО9 (дело № л.д. 82-83).

В судебном заседании представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО10 исковые требования, с учетом их уточнений поддержала в полном объеме, по основаниям изложенным в иске.

Представитель ответчика ФИО2 по доверенности ФИО11, заявленные требования не признала, возражала против их удовлетворения по основаниям изложенным письменно. Полагала, что между ФИО1 и ФИО2 имеется спор по фактическим границам земельных участков. Полагала, что экспертом должен был быть разработан вариант установления границ земельного участка ФИО2, поскольку такой вариант не разработан, просила в иске отказать.

Представитель ответчика ФИО3 по доверенности ФИО12 против требований Громовой Е.Г не возражала, считала, что имеется реестровая ошибка в сведениях ЕГРН о земельных участках, принадлежащих ФИО3 Пояснила, что в отношении одного участка, реестровая ошибка исправлена, в отношении другого также сданы документы на кадастровый учет. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена, об уважительности причин неявки суду не сообщила, об отложении судебного разбирательства не ходатайствовала.

Представитель третьего лица Администрации Сергиево-Посадского муниципального района МО по доверенности ФИО13 мотивированных возражений против удовлетворения заявленных требований не представила.

Представитель 3-го лица Управления Росреестра по МО в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, о причинах своей неявки не сообщил, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.

Представитель истцов ФИО5, ФИО7 по доверенности ФИО14 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала в полном объеме, по основаниям, изложенным в иске. Просила иск удовлетворить, установить границу земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:24 площадью 2 973 кв.м. по варианту № 1 заключения эксперта.

Представитель ответчика, истца по встречному иску ФИО8 по доверенности ФИО10 требования ФИО5 и ФИО7 не признала по основаниям встречного иска. Встречные исковые требования поддержала в полном объеме. Просила встречный иск удовлетворить, установить границы земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:38 в соответствии вариантом № 2 заключения эксперта.

Ответчик по встречному иску ФИО4 в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена, об уважительности причин неявки суду не сообщила, об отложении судебного разбирательства не ходатайствовала.

Представитель ответчика по встречному иску Администрации Сергиево-Посадского муниципального района МО по доверенности ФИО13 мотивированных возражений против удовлетворения исковых требований ФИО8 не высказала.

Представитель 3-го лица Управления Росреестра по МО в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, о причинах своей неявки не сообщил, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц, против чего, лица участвующие в деле не возражали.

Выслушав лиц участвующих в деле, изучив материалы дела и представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствие со ст. 64 ЗК земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

Согласно ч. 3 ст. 6 ЗК РФ земельный участок, как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости. К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

В соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 8 Федерального закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в кадастр недвижимости вносятся сведения об уникальных характеристиках объекта недвижимости, в том числе описание местоположения объекта недвижимости.

Согласно ч. 8 ст. 22 указанного закона местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Согласно части 10 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Статьей 43 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» предусмотрены особенности осуществления государственного кадастрового учета при уточнении границ земельных участков. 

В силу части 3 статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» реестровая ошибка, подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе, в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. 

Орган регистрации прав при обнаружении реестровой ошибки в описании местоположения границ земельных участков принимает решение о необходимости устранения такой ошибки, которое должно содержать дату выявления такой ошибки, ее описание с обоснованием квалификации соответствующих сведений как ошибочных, а также указание, в чем состоит необходимость исправления такой ошибки. Орган регистрации прав не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия данного решения, направляет его заинтересованным лицам или в соответствующие органы для исправления такой ошибки. Суд по требованию любого лица или любого органа, в том числе органа регистрации прав, вправе принять решение об исправлении реестровой ошибки в описании местоположения границ земельных участков (часть 6 статьи 61 Закона). 

Судом установлено, ФИО1 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 50:05:0030114:1, площадью 2499 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН. В ходе проведенных кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельного участка, была выявлена реестровые ошибки, установлены пересечения границ земельных участков истца с кадастровым номером 50:05:0030114:1 с границами земельных участков ответчиков ФИО2 и ФИО3

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ является собственником земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:93 площадью 1600 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Марьинский с.о., д.Соснино, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН.

ФИО2 также является собственником земельного участка с кадастровым номером кадастровым номером 50:05:0030114:318 площадью 300 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Марьинский с.о., д.Соснино, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН.

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ является собственником земельного участка с кадастровым номером кадастровым номером № (предыдущий №) площадью 500 кв.м. и земельного участка с кадастровым номером кадастровым номером № (предыдущий №) площадью 500 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН.

ФИО5 и ФИО7 на праве общей долевой собственности (по ? доли) принадлежит земельный участок с кадастровым номером 50:05:0030114:24, площадью 2 962 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В результате кадастровых работ были выявлены реестровые ошибки в сведениях о координатах характерных точек границ земельных участков истцов с кадастровым номером № и ответчика ФИО15 с кадастровым номером №. ДД.ММ.ГГГГ решением № МО-16/РКФ-335556 было отказано в учете изменений объекта недвижимости.

ФИО8 на праве собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 3000 кв.м. В результате проведенных кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельного участка были выявлены реестровые ошибки, граница земельного участка с кадастровым номером № пересекает контур строения, расположенного в фактических границах смежного земельного участка с кадастровым номером №. ДД.ММ.ГГГГ решением Росреестра было отказано в отказано в учете изменений объекта недвижимости.

ФИО4 по праву собственности с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером 50:05: 0030114:36 площадью 2500 кв.м, что подтверждается выпиской ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о местоположении и границах внесены в ЕГРН.

Для проверки доводов сторон, определением суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу была назначена землеустроительная экспертиза, производство которой поручено эксперту ООО «Геоид» ФИО16 (т. 2 л.д. 165-168).

Заключение эксперта № представлено в материалы дела, стороны с ним ознакомлены.

Из заключения следует, что фактическое местоположение земельных участков с кадастровыми номерами № не соответствует сведениям ЕГРН. Участки сдвинуты и развёрнуты относительно своего местоположения по данным ЕГРН на расстояния от 8.61 м. до 97.09 м., увеличение/уменьшение их площадей произошло за счёт земель неразграниченной госсобственности. 

Экспертом установлено наличие реестровых ошибок в сведениях ЕГРН о земельных участках с кадастровыми номерами №. При этом экспертом выводы обоснованы, представлены расчеты, графический материал.

Указано, что в сведениях координат характерных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами № реестровых ошибок не выявлено, однако и не установлено их фактическое местоположение.

Участки с кадастровыми номерами № на момент производства экспертизы переопределены и реестровая ошибка в местоположении их границ исправлена, т.е. их расположение соответствует сведениям ЕГРН. Наложение отсутствует.

Экспертом разработаны два варианта установления границ земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:1. Вариант № предполагает установление границ этого участка по фактическому землепользованию площадью 2500 кв.м., при этом границы будут приблизительно соответствовать существующей в ЕГРН конфигурации этого земельного участка. При установлении границ по данному варианту координаты участков с кадастровыми номерами 50:05:0030114:93 и 50:05:0030114:318 в соответствии с заключением эксперта исключаются из данных ЕГРН. Вариант № предполагает установление границ таким образом, чтобы площадь соответствовала данным ЕГРН и при этом не возникло пересечения с данными ЕГРН относительно участка с кадастровым номером № По данному варианту границы земельного участка с кадастровым номером № не соответствуют фактическому землепользованию и границы участка не соответствуют существующей в ЕГРН конфигурации этого земельного участка. При установлении границ по данному варианту координаты участка с кадастровым номером 50:05:0030114:318 исключаются из данных ЕГРН.

В местоположении границ участка с кадастровым номером № обнаружена реестровая ошибка, подготовлен вариант ее исправления. Эксперт полагает, что сам по себе факт отсутствия зарегистрированных прав на указанный земельный участок не является основанием для присвоения ему статуса «архивный». Экспертом разработан один вариант установления границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 592 кв.м. по фактическому землепользованию, в максимальном соответствии со сведениями ЕГРН, с учетом измененных (уточненных) границ земельных участков с кадастровыми номерами №.

Экспертом разработан один вариант установления границ участка с кадастровым номером №. Данный вариант предполагает установление границ по фактическому землепользованию за исключением северо-восточного угла участка, где для устранения чрезмерной изломанности линий граница земельного участка была спрямлена. Площадь земельного участка при этом будет превышать данные ЕГРН незначительно, на 11 кв. м, и составит 2 973 кв.м. и таким образом данный вариант можно считать соответствующим данным ЕГРН относительно площади этого участка.

Экспертом предусмотрено два варианта установления границ участка с кадастровым номером №. Один вариант по фактическому землепользованию, при этом площадь земельного участка будет превышать данные ЕГРН на 430 кв.м. И второй, по которому площадь и конфигурация земельного участка устанавливается в соответствии с данными ЕГРН.

Экспертом сделан вывод, что разработать вариант исправления реестровой ошибки в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:36 не представляется возможным без переопределения либо исключения из ЕГРН координат поворотных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами № поскольку фактическое пользование земельного участка с кадастровым номером № накладывается на данные ЕГРН относительно земельных участков с кадастровыми номерами №, собственники которых не являются сторонами по данному делу. Эксперт пришел к выводу, что устранить реестровую ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:36 без исключения сведений о координатах его поворотных точек из ЕГРН в рамках данной экспертизы не представляется возможным.

Согласно представленного заключения № судебной землеустроительной экспертизы выбор варианта для любого из участков не препятствует выбору иного (другого) варианта для остальных участков.

Экспертом указано, что при установлении границ земельного участка с кадастровым номером № по варианту № потребует исключения из ЕГРН сведений о координатах характерных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами №. При этом экспертом указано, что фактическое местоположение указанных участков не установлено, в связи с этим экспертом сделан вывод об отсутствии реестровой ошибки. В связи с указанными обстоятельствами, эксперту не представилось возможным разработать варианты установления границ указанных участков.

Выводы судебной экспертизы мотивированы, имеют обоснования, заключение содержит ссылки на методики, источники, составлено экспертом, предупрежденным об ответственности за дачу ложного заключения, обладающим необходимым образованием и специальностью, имеющим достаточный стаж работы по специальности. 

Заключение эксперта соответствует требованиям, предъявленным к его содержанию ст. 86 ГПК РФ, сторонами не оспорено, оно принимается судом как допустимое доказательство и оценено судом в совокупности с иными доказательствами по делу в порядке ст. 67 ГПК РФ.

Суд считает возможным с целью исправления реестровых ошибок установить границы земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:1, принадлежащего ФИО1 в соответствии с вариантом № заключения эксперта, в соответствии с фактическим землепользованием; границы земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:28 переопределить по варианту №, который соответствует фактическому землепользованию и максимально приближен к сведениям ЕГРН; границы земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:24, принадлежащего ФИО7 и ФИО5 переопределить по варианту № 1, который максимально соответствует фактическому землепользованию, правоустанавливающим документам, сведениям ЕГРН; границы земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:38, принадлежащего ФИО8 переопределить по варианту № 2 в соответствии с правоустанавливающими документами и сведениями ЕГРН.

Поскольку экспертом сделаны выводы о невозможности переопределения границ земельных участков с кадастровыми номерами 50:05:0030114:36 (ФИО4), 50:05:0030114:93 и 50:05:0030114:318 (ФИО2) сведения о них подлежат исключению из ЕГРН. Исключение из ЕГРН сведений о координатах поворотных точек границ земельных участков не нарушает прав их правообладателей, поскольку не влечет прекращения пав на указанные земельные участки.

На основании изложенного и руководствуясь Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», ст. 59, ст. 64 Земельного кодекса РФ, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Уточненные исковые требования ФИО6 к бидина ги, фадюшина лн, козьминых ию об исправлении реестровой ошибки и установлении границ земельного участка удовлетворить. 

Признать недействительными результаты межевания земельных участков с кадастровыми номерами № принадлежащих ФИО2, и исключить сведения о координатах границ этих земельных участков из ЕГРН. 

Исправить реестровую ошибку, допущенную в сведениях о координатах границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 592 кв.м. путем их переопределения по варианту № экспертного заключения № по следующим геоданным:

Наименования точек

Координаты, МСК-50

Длины линий, м

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исправить реестровую ошибку, допущенную в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего ФИО1, путем переопределения границ земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:1 площадью 2500 кв.м. по варианту № экспертного заключения № ООО «ГЕОИД» по следующим геоданным:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Наименования точек

Координаты, МСК-50

Длины линий, м

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исковые требования сулова ни, портновой аи к симоновой лн об установлении границ земельного участка, исправлении реестровой ошибки, признании недействительными и исключении сведений ЕГРН, удовлетворить частично.

Исправить реестровую ошибку, допущенную в сведениях о координатах границ земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:24, принадлежащего по ? доли ФИО5 и ФИО7, путем переопределения границ земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:24 площадью 2973 кв.м. по варианту № экспертного заключения № по следующим геоданным :

Наименования точек

Координаты, МСК-50

Длины линий, м

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В удовлетворении требований сулова ни, портновой аи о признании недействительными и исключении сведений ЕГРН о границах земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:38, отказать.

Встречные исковые требования симоновой лн к сулова ни, портновой аи, козьминых ию, Администрации Сергиево-Посадского района об исправлении реестровой ошибки, установлении границ земельного участка, удовлетворить.

С целью исправления реестровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:36, принадлежащего ФИО4, признать их недействительными и исключить из ЕГРН. 

Исправить реестровую ошибку, допущенную в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером 50:05:0030114:38, площадью 3000 кв.м., принадлежащего ФИО8, путем переопределения границ земельного участка с кадастровым номером № по варианту № экспертного заключения № ООО «ГЕОИД» по следующим геоданным: 

Наименования точек

Координаты, МСК-50

Длины линий, м

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд в течение месяца после его принятия в окончательной форме.

-

Судья М.А. Миридонова